mo, nec Angelus, nec fuisset in eis laudabile bēnē vivere, cum nullus, hoc posito, fuisset, qui eis, vel alicui eorum malē vivere suaderet. Dicendum, q̄ ibi potest accipi laudabile non pro eo, quod est quoque modo tale, sed pro eo, quod est manifeste tale. Nam licet non pugnando possit dici quis stare, non tamē ipse debet dici, quod vincat, cum Victoria præsupponat pugnam: & quia laus manifeste, & notoriē oritur ex Victoria pugna, Adam, si viciisset Diabolum tentantem, magis laudabilis apparueret, quam si non tentatus stetisset. Vel possumus dicere, quod sicut pon semper ignorantia est peccatum, & non continuē quis peccet quādū ignorat, sed solum pro illo tempore, quādū quis debet dare operā scientiæ, & negligit hoc facere, & toties peccat, quoties negligit; sic non oportet, quod itans semper mereatur, & quod semper de mérito laudetur, & maximē in illo statu innocentia, ut in sequenti distinctione patet: sed pugnans semper cum pugnat, si vincat laudandus est. ideo verba Magistri in litera posita saluari possunt.

Dubitatio II. Litteralis.

V L T E R I V S fortè dubitaret alius de eo, quod in littera dicitur, quod gloriōsus est non consentire suadenti, quam tentari non posse.

Sed contra: Angeli beati, & Deus tentari non possunt, quia peccare non possunt. Adam ergo, qui poterat tentari, erat gloriōsior Angelis beatissimis, quod est falsum. Dicendum, q̄ Magister loquitur supposita cōditione humanae naturae, quæ pro statu illo poterat peccare, & non peccare. Si ergo non potuisse tentari pro illo statu, hoc solum fuisset, quia Deus hoc non permisisset. ergo in dicto Magistri datur causa, quare Deus hominem tentari permisit, quia cum posset Adam non consentire propter liberum arbitrium, quod habebat, & Deus paratus esset eum iuuare, gloriōsior inde apparueret, si tentanti non consensisset. Argumentum ergo non concludit, quod Adam esset gloriōsior Angelis beatissimi, qui peccare non possunt, cum ipse peccare posset. & longē melius sit esse comprehendens, & esse confirmatum in bono, quam esse viatorem, & posse peccare, & non peccare. Nam & Magister in hac eadem distinctione hoc idem innuit, q̄ Angeli beati non valentes peccare, erant meliores hominibus, siue primis Parentibus, qui peccare poterant.

Dubitatio III. Litteralis.

V L T E R I V S fortè dubitaret alius de eo, quod dicitur in littera, quod hanc scientiam, scilicet de creaturis, homo peccando non perdidit.

Sed contra: Quia nunc non habemus sc̄ientiam rerum, nec nascimur perfecti in scientia, sicut fuit perfectus Adam. Dicendum, q̄ aliter loquendum est de posteris Adæ, & aliter de ipso Adam. Adam autem peccando, sc̄ientiam, quam habebat de naturis rerum, non perdidit, sed aliquam sc̄ientiam transfudisset in posteros, quam post pecca-

A tum transfundere non potuit. Nam sicut Adam si non peccasset, transfudisset in posteros originalem iustitiam, sic transfudisset prudentiam, tunc qua virtus, quæ est iustitia, esse non potest: licet forte propter impedimentum virium sensituarum infantes tunc natūrā vsum illius prudentiæ habere non possent. Sicut ergo originalis iustitia in Adam erat donum supernaturale, & erat secundum Anselmum de conceptu Virginali, aliquo modo, quid naturale: quia eam transfudisset in posteros, quod de mere personalibus dileci non potest, q̄ transfundantur in filios: sic simul cum illa iustitia originali transfudisset quandam prudentiam, sine qua virtus iustitiae esse non potest. Nam sicut est in virtutibus acquisitiis, quod non potest acquiri aliqua virtus sine prudentia: sic & multò magis, cum Dei perfecta sint opera, se habebit in virtutibus insulis, quod simul cum iustitia transfudisset Adam in posteros prudentiam, sine qua virtus iustitiae esse non potest. Habuissent ergo filii Adæ aliquam prudentiam, & per consequens aliquam scientiam insulam in anima, sed non habuissent illam perfectionem scientiæ, quam habuit Adam. Sicut ergo filii non fuissent producti perfecti in corpore, sicut fuit productus Adam, sic non fuissent producti perfecti in scientia, sicut fuit Adam. Cogimur tamen ponere, q̄ non fuissent natūrā cum intellectu omnino nudo, nec cum voluntate omnino nuda. Nam si Adam transfudisset originalem iustitiam, cum iustitia habeat esse in voluntate, transfudisset prudentiam in intellectu, sine qua iustitia in voluntate esse non potest.

Assignabatur autem una ratio ex parte perfectionis sc̄ientie Adæ, q̄ ideo fuit sic productus perfectus, ut posset omnes posteros erudire, ex quo dicto sequitur, q̄ posteri non habuissent tantam perfectionem scientiæ, quantam habebat Adam. Illud ergo dicitum Philos. q̄ intellectus noster in sui primordio se habet, sicut tabula rasa; referendum est ad statum praesentis miseriae, secundum quem statum anima nostra caret omni alia perfectione quantum ad intellectum: quia nihil est ibi pictum, nullus est ibi intellectus habitus, nec scientia, nec prudentia. & si dicimus nasci cum seminibus scientiæ, vt potest patere ex superioribus dictis, hoc non est, q̄ in intellectu nostro aliquid sit pictum, cum nascimur, sicut tabula rasa. Sed quia prefata principia, & semina sc̄ientiæ sufficienter nota sunt in lumine intellectus agentis, quod est anima concrætum. Et quod dictum est de seminibus sc̄ientiarum, veritatem habet de seminibus artium, & de seminibus virtutum: quia per lumen intellectus agentis habemus viam, & ex hoc sunt quasi in nobis quadam semina ad acquirendum artes, quæ sunt recta ratio factibilium: & ad acquirendam prudentiam, quæ est recta ratio agibilium: & ad acquirendas sc̄ientias speculativas, & practicas, quæ possunt dici recta ratio speculabilium, & operabilium. Sicut ergo anima in sui primordio secundum hunc statu miseriae nascitur sine omni perfectione in intellectu, sic nascitur sine omni perfectione in voluntate, Sed

Deus qua-
re nomine
tentari pos-
nit.

Virtus nul-
la sine pru-
dentia.

Filiij Adæ
guales fu-
sent quan-
tuin ad in-
mā, si Ad-
nō peccat.

3. de anim.
l.c. 14.

Semina sc̄ien-
tiæ, & ar-
tiū, & vir-
tuū unde
sunt nobis.
3. de anima
l.c. 14.

Filiis Ade
quales fuissent
sent gentium. Sed in illo statu innocentiae sic Adam transfun-
disset iustitiam in posteros, per quam omnia infe-
riora essent subiecta superioribus, ut nullum pru-
ritum carnis sentirent posteri, sicut nec sentie-
bat Adam. Propter quod fuissent nati posteri, cū
voluntate perfecta per iustitiam, si transfundisset
Adam prudentiam in posteros, & fuissent nati
posteri, cum intellectu perfecto per pruden-
tiam. Nam inconueniens est, quod voluntas sit
perfecta per originalem iustitiam, & intellectus
sit omnino nudus.

Dubitatio IIII. Litteralis.

Adz an ha
buerit sum
orum scie
tiam. Ulterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod Adam non habuit scientiam eorum, quæ futura erant. Sed contra: Nos in hoc statu miseriae multa futura præscire possumus, quia scire possumus eclipses futuras, & coniunctiones quorumcunque planetarum futuras, & serenitates futuras, ut si serò rubescat cœlum, dicimus crastinam serenitatem significare: ergo multò magis Adam futura præscire poterat.

Dicendum, quod omnia futura, quæ nos possumus præscire, multo magis præsciebat Adam maximè loquendo de ijs, quæ possumus præscire naturali rationis ductu, sed hæc cognoscere magis est cognoscere præsentia, quam futura, quia non cognoscimus illa, nisi prout sunt præsentia in suis causis, ut quia uidemus præsentia liter rubedinem cœli in cœlo, prænoscimur serenitatem crastinam. Sic etiam, quia videmus principaliter tantum distare Lunam à Sole, & quod hinc ad tot dies ad inuicem coniungentur in cauda, vel in capite Draconis: non solùm prænoscimur, sed firmiter pronunciamus tali die, & tali hora debere esse eclipsim solis. Sic etiam propter distantiam, quam uidemus principaliiter inter Solem, & Lunam, scire possumus, quo tempore opponentur, & quia etiam uidere possumus, ubi fieri illa oppositio, si in illa oppositione contingat Solem esse in cauda, & Lunam in capite Draconis, vel econuerso: dicemus futuram esse eclipsim Lunæ. Talia ergo non, ut futura, sed ut in suis causis præsentia cognoscuntur.

Dubitatio V. Litteralis.

Scientia re
rum natura
lium an in
daur in sa
cra scriptu
ra. Ulterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod per Scripturam homo non eruditur de scientia supple istorum corporalium, sed de scientia animæ. Sed contra: Multa dicuntur in Scriptura sacra de scientia rerum corporalium, ut de motu solis, quia oritur Sol, & occidit, & ad locum suum reuertitur, ut dicitur in Ecclesiast. quod facit Sol in una die naturali, flectitur ad Aquilonem, quod facit appropinquando ad capita nostra, secundum quem motum sunt tempora calida: gitat per meridiem recedendo a nobis, & faciendo tempora frigida, & sicut ibi traditur scien-

A tia de cœlo, ita traditur ibi scientia de aere, & de igne, cum dicitur: In circuitu pergit sp̄s. Ecclesiast. ritus, & in circulos suos reuertitur, quod potest exponi de aere, & de igne. quia sicut vertitur cœlum, ita raptu suo reuoluit totam sphæram ignis, excepto aere, qui claudit inter montes, & etiam aliquam partem de sphera aquæ, ut ex hoc fiat fluxus, & refluxus maris. Idem etiam Ecclesiastes nō solum de igne, & de cœlo, & de aere, quos nominat per hoc nomen spiritus, sed etiam de ipsa aqua aliqua pronunciat, cum dicit, quod omnia flumina intrant mare, & ad locū unde exēt, reuertuntur, ut iterū fluāt. Narrat etiā de ipsa terra, cum dicit: Generatio præterit: generatio transit. Generatio
præterit, &
transit, terra
autē in aere
num stat.
Eccles. 1.

B Dicendum, qd si consideretur tota Scriptura sacra, vel totus Canō Biblie: valde modica pars est de talibus, & illud, quod est ibi non est ppter corporalia, sed propter animam, ut ex hoc a surgamus ad laudandum Deum, quod faciendo mērebimur secundum animam.

DIST. XXIII. Pars I.

De libero arbitrio, ad alias potestias comparato.

C VNC DILIGENTER.] Postquam Magister determinauit de impulsu, quem habuerūt primi Parentes ad peccandum in parte ista determinat d' adiutorio, quod habuerunt ad resistendum. Habuerunt autem primi Parentes duplex adiutorium. Vnum naturale, ut liberum arbitrium: & aliud gratuitum, ut gratiam: vel aliquid donum gratuitum eis super naturalia collatum. Tria ergo facit, quia primo determinat de huiusmodi adiutorio sub quodam inuolucro. Secundo magis specialiter descendit ad huiusmodi

D adiutorium, ut est naturale, & ut est lib. arb. Terrio magis, ut est quid gratuitum, & ut potest dici quædam gratia. Secunda ibi: [Iam vero ad prepositum redeamus.] in principio dist 25. Tertia ibi: [Est hæc gratia operans.] in principio 26. dist. Circa primum tria facit, quia primo agit de huiusmodi adiutorio. Secundo agit de sensualitate, & de aliis inribus animæ. Tertio agit de ordine peccandi, quo modo ille ordo peccandi, qui sicut in primis Parentibus est in quolibet alio homine. Secunda ibi: [Est enim sensualitas]. Tertia ibi: [Illud quoque præmittendum.] Primæ duæ partes sunt præsentis Lectionis. Circa primum duo facit, quia primo facit, qd dictū est. Secundo Aegid. super ij. Sent. X obijcit

obicit contra determinata ibi: [Sed quomodo re-
bus.] Circa primum duo facit, quia primo agit,
quod primus homo accepit auxilium, gratiam,
vel potentiam, per quam poterat stare, sed non po-
terat per eam proficere. Secundo repetit tale di-
ctum, & adducit multas auctoritates ad proban-
dum ibi: [Poterat quidem per illud.] Tunc sequit
illa pars: [Sed quomodo recta.] in qua obicit con-
tra determinata. Circa quod duo facit, quia pri-
mo facit, quod dictum est. Secundo specialiter
querit, quod sicut illud adiutorium datum homi-
ni, per quod posset remanere, si vellet. Secunda
ibi: [Hic considerandum est.] Circa primum
tria facit, secundum quod tripliciter obicit con-
tra determinata, quia primo obicit, quod homo
non habuit voluntatem rectam, si per eam me-
reret non valuit, & stare non valuit, & soluit, φ
recta sicut illa voluntas, quia ad tempus aliquid
mali volebat, & ad tempus stare volebat, & sic
perseuerare poterat, licet non perseuerauerit.
Propter quod recta, & bona sua voluntas pro illo
tempore dici debet. Secundo adducit obie-
ctionem aliam, quia si homo, per gratiam crea-
tionis non poterat proficere, nec mereri. Solet
contra hoc opponi, quia si poterat homo stare
in bono, quod acceperat, & poterat resistere ten-
tationi, ergo poterat mereri. Ad quod respondet,
quod resistere malo, & non consentire tentatio-
ni non fecisset illud meritum, quia nihil in eo
erat, quod ad malum eum impelleret. Tertio
quia posset esse dubium, quare nobis est meritum,
si malum non facimus, sed malo resistimus. Re-
spondet quasi huic tacite questioni, quod ex cor-
ruptela peccati proni sumus ad lapsum, & ideo,
si non consentiamus, meremur. Secunda ibi: [Ad
hoc autem, quod diximus.] Tertia ibi: [Nobis au-
tem moritum est.] Tunc sequitur illa pars: [Hic
considerandum est.] in qua querit, quod fuerit il-
lud adiutorium, datum homini in creatione, quo
poterat manere, si vell et. Et dicit, quod sicut ibi li-
bertas arbitrij ab omni labore, & corruptela immu-
nis. Circa quod duo facit, quia primo facit, quod
dictum est. Secundo diffinit, quid sit liberum arbitrium, & quomodo se habet ad rationem, &
voluntatem dicens, quod liberum arbitrium est
facultas rationis, & voluntatis. Et declarat, quo-
modo dicitur liberum, & quomodo arbitrium.
Secunda ibi: [Liberum vero arbitrium.] Tunc se-
quitur illa pars: [Est enim sensualitas.] in qua agit
de sensualitate, & de aliis uitribus animæ. Circa quod
duo facit, quia primo agit de tribus uitribus
animæ, videlicet de sensualitate, & de
ratione superiori, & inferiori.

Secundo ad declarandum,
qua dixerat, adducit
auctoritates

Aug. ibi:
[Hoc
autem Augu-
stinus.]

A

Pars. I.

Q V A E S T . I.

De libero arbitrio.

VIA Magister in praesenti di-
stinctione agit de lib. arb. &
de sensualitate, & aliis virtu-
bus animæ: ideo de his duo-
bus principaliter queremus.
Circa primum queremus qua-
tuor, Primo quid est liberū
arbitrium: utrum sit actus, habitus, vel potentia.
Secundo dato, quod sit potentia. Utrum una po-
tentia, vel plures. Tertio dato, quod sit potentia
una, utrum sit idem, quod voluntas. Quarto utrum
per liberum arbitrium in illo primo statu homo
potuisse resistere peccato.

ARTIC. I.

*An liberum arbitrium sit idem,
quod potentia. Conclusio est
affirmativa.*

D.Th. 1.p.q.83.art.2.Et2.sent.d.24.q.1.art.1. & 2. Item de
Ver. q.24.art.4.Alex.de Alez 2.p.q.72.73.D.Bon.d.
24.art.2.q.1. & c.Ric.d.24.Th.Arg.d.24.q.1.
art.3.Biel.d.24. & 25.q.1.Dur.d.24.
q.1.Capr.d.24.q.1.

C

D PRIMVM sic procedere vide-
tur, quod liberum arbitriū sit idē,
quod actus. Nam hoc uidetur es-
se lib. arb. quasi liberum iudi-
cū, & liberē iudicare: sed hoc
est idem, quod actus: ergo &c.
Præterea vñ, quod lib. arb. sit idem, quod habitus, qđ
sunt Magistrum in littera, liberum arb. est facultas
rōnis, & voluntatis: sed facultas est idem, quod
habitus, quia hic est habitus, qui habitat poten-
tiam, & facit eam facilem ad operandum.

Præterea sicut infra diceat, Magister littera ait,
quod Philosophi diffinierunt lib. arb. quod est de volūta-
te iudiciū. Sed iudicium uidetur nominare actū:
ergo liberum arb. non est idem, quod potentia.

Præterea secundum Aug. in Enchir. multo
quippe liberius est lib. arb. qđ omnino peccare nō
potest, sed potentia non suscipit magis, & minus
& liberum arbitriū suscipit magis, & minus, qđ
vnū est liberius alio: ergo nō est idē, qđ potentia.

Præterea fī Aug. homo male vīens arbitrio
suo se p̄didit, & ipsum. Si ergo lib. arb. p̄t p̄di per
peccatum, potentia cū sint nobis naturales, nō p̄nt
p̄di p̄ peccatum, ergo lib. arb. nō est idē, qđ potentia.

In CONTRARIUM est, qđ oportet lib. arb. esse
quādā potentia, qđ lib. arb. nō est idē, quod actus,
cū actus transeat, liberum aut arbitrium maneat.

Præterea lib. arb. nō est idē, qđ hitus, cū hitus,
fī Philosophū in 2.Eth generē in nobis ex acti-
bus: liberū aut arb. nō ḡnatur in nobis ex alio, sed
est nobis a natura. sed cū liberū arb. oportet, qđ sit
actus, uel hitus, uel potentia, si nō est actus, vt p̄bat
primum

D

primum argumentum in contrarium, & non est habitus, ut probat hic aliud argumentum, relinquitur, q̄ sit potentia.

R E S O L V T I O .

Principia operationum sunt tria: Passio, Habitus & Potentia. Hinc liberum arbitrium, cum rationibus constet, non esse primum, nec secundum; tertium esse dicas oportet.

RESPONDEO dicendum quosdam dixisse, q̄ liberum arbitrii ex proprietate vocabuli importat actum, sed secundum usum communem loquendi liberum arb. non est actus, sed est principium actus. non est liberum ipsum iudicium, sed est illud, quo homo agit hunc actum, qui est liberum iudicium.

Sed in significatione nominum non oportet ire solum ad etymologiam nominis, sed ad id, cui nomen est impositum, ut quamvis lapis sit secundum etymologiam idem, quod levigatus pedem, & imponatur ab hoc actu, qui est levigare pedem: Tamen lapis significat naturam lapidis. verum, quia ut plurimum, res innescunt nobis per effectus, & nos nominamus res, prout innescunt nobis; ideo, ut plurimum, nomina imponuntur rebus ab aliquibus effectibus, ut hoc nomen lapis impositum naturæ lapidis ab hoc eius effectu, qui est levigare pedem, & hoc nomen liberum arbitrium impositum est eisdem potentiam animæ ab hoc eius effectu, qui est liberum iudicium. Tamen non obstante tali impositione, lapis significat naturam lapidis, non autem actum, qui est levigare pedem, & liberum arbitrium significat quandam potentiam animæ, non autem habet actum, qui est libere iudicare.

Vel possumus dicere, & melius, quod cum dicimus, quod anima habet quandam potentiam, quæ est liberum arbitrium, ibi liberum arbitrium non est idem, quod liberum iudicium, prout spectat ad illam potentiam, sed est idem, quod liberum dominium. Nam actus intellectus præcedit actum voluntatis simpliciter, & absolute loquendo, licet in hoc, vel in illo particulari actu possit actus voluntatis præcedere actum intellectus. lux tamen illud August. de Trinit. partum mentis præcedit appetitus. Oportet ergo simpliciter, & absolute loquendo, quod prius fiat actus in intellectu, & ex illo fiat actus voluntatis. Nam etsi iniuria diligere possumus, incognita nequaquam. Quidam enim nos prius intelligere, simpliciter, & absolute loquendo, quam possumus velle. Propter quod actus in intellectu, qui de necessitate præcedit actum voluntatis, potest vocari iudicium, sed actus voluntatis sequens illum actu, non debet vocari iudicium, quia iudicare non spectat ad voluntatem, sed debet vocari dominium. Nam dominari spectat ad voluntatem, quæ omnes alias potentias mouet ad suos actus. Propter quod ipsa sola, prout communiter ponitur, dicitur habere dominium tam suorum actuum, quam

Aliarum potentiarum, & ex hoc omnibus dominatur.

Sed si dicatur, quod imperare non est voluntas, sed rationis, & quia cuius est imperare, eius est dominari: ideo si imperare est rationis, dominari erit rationis. Dicemus, quod formare verba imperij, vel formare verba dominij est rationis, & est proferre huiusmodi verba intrinsecus est rationis, quia nulla potentia animæ format, vel profert verba intrinseca, nisi intellectus, vel ratio: Tamen hoc non obstante, imperare, & dominari est voluntatis. habebit enim se in hoc casu intellectus ad voluntatem, sicut consiliarius ad Regem. Consiliarius quidem sciens voluntatem Regis: secundum voluntatem illam potest fornire, & proferre verba imperij, & dominij. Illud tamen imperium, & dominium, secundum q̄ verba proferuntur, &

B formantur: non est consiliarius, sed Regis, & Rex dicit, esse Praceptor & Imperator, & Dominus non consiliarius. Est enim consiliarius quidam serviens Regi: portans lucernam ante Regem, & ostendens sibi vias, per quas debet Rex incedere. Sic & intellectus est quidam servus voluntatis, & portans lucernam ante voluntatem, iudicans de via hac, vel de illa, secundum quam debet incedere voluntas. quo iudicio facto, remanet actio in voluntate, ut eligat ex illo iudicio viam, quæ placet sibi. Imperium, & dominium secundum se pertinent ad voluntarem, licet formare, & proferre verba, illius dominij, vel imperij possint pertinere ad intellectum. Sed de hac materia in hac distinctione in quonibus principalibus, vel litteralibus: intendimus specialē quonem mouere: de qua est materia in quonibus literalibus. 25. Dist. aliqua patet. Nunc autem intuitum dictum sit, q̄ actiones, & opera nostra sunt per iudicium rationis, & principium, & dominium voluntatis. Liberum ergo arbitrii, prout dicit quidam potentia animæ, magis dicit liberum dominium, q̄ liberum iudicium, quia ut patebit in prosequendo, liberum arb. est eadē potentia realiter, quod uoluntas, licet ratione distinguitur ab ea. & quia ad ratione pertinet iudicare, & ad uoluntatem dominari, & habere electionis occasione fū iudicium à ratione prolatum, consequēs est, q̄ liberum arb. ut est eadē potentia realiter, q̄ uoluntas, magis dicit liberum dominium, q̄ liberum iudicium. Arbitribus n. commissum est uoluntarium iudicium, & ex hoc sunt iudices, & domini.

Opéra nostra quoniam faciunt.

C

D sed iudices sunt secundum rationem, Domini autem secundum uoluntatem. In quantum sunt iudices non quicunq; sed iudices uoluntarij, supponitur tamen, si sint boni iudices, q̄ agant secundum rationem, sic & ex parte uoluntatis se habet, quod si uult esse bona, requiritur, q̄ secundum rationem agat, nec tamen propter hoc datur plus in intellectu, nisi q̄ sit consiliarius uoluntatis, & uoluntas se habeat, ut Rex, respectu huiusmodi consiliarij, tamen sicut si bonus est, Rex debet consentire bono consilio, sic si bona uult esse uoluntas debet consentire bono iudicio rationis, cum secundum Philosophum in Ethic. ratio semper deprecetur ad optimam.

Aegid. super ij. Sent. X 2 His

His ergo visis, dicamus, q̄ cum dominum sonet in quadam potentiam, & in quādam potestatem: liberum arbitrium, ut de hoc communiter loquimur, erit quādam potentia animæ, & proprie loquendo, non erit habitus, uel actus eius.

Verum quia aliqui uoluerunt dicere, q̄ liberū arbitrium importat omnia illa tria: potentiam, habitum, & actum; ideo oportet nos inuestigare unde sic dicentes moueri potuerint, & utrum sit conueniens tale dictum. Dicemus ergo, quod si se habet ex parte appetitiæ, sicut suo modo se habet ex parte cognitiæ. Intellectus potest dicens habitum, potentiam, & actum. Nam habitus principaliſter pōt uocari intellectus, cū de principiis non sit scientia, quia scientia non est, nisi de his, quæ dubitamus. luxta illud in principio secundi Posteriorum: Quæſtiones sunt æquales numero his, quæ verè ſcimus. cum ergo quæſtio fit dubitabilis, propositio de illis erit Scientia, de quibus poſſumus querere, & dubitare, ſed de principiis non poſſumus dubitare, cum ea quilibet proberet audita. Principiorum ergo non est ſciētia, ſed eſt aliquid melius ſcientia, quia eorū eſt intellectus. Sicut ergo habitus conclusionum diciſt scītia, ſic habitus principiorū dicitur intellectus. Quod autem dictum eſt de ſcientia, veritatem habet de demonstratione, quia principiorū non eſt demonstratio, ſed eſt aliquid demonstratione melius. Demonstratione n. vt dicitur in j. Poster. eſt ſyllogismus apoditicus, i. faciē ſcire. Si eigo principiorum eſſet demonstratio, principiorum eſſet ſcientia, cum ex demonstratione generetur ſcientia. ſed principiorum nec eſt ſcientia, nec demonstratio, ſed eſt aliquid ſcientia, & demonstratione melius, quia eorum eſt intellectus, habitus. n. uel cognitionis habitualis principiorum potest dici intellectus. ergo intellectus, qui ſe tenet ex parte cognitionis potest nominare habitum.

*Scientia nō
eſt de prin-
cipiis, ſed d-
abitum, que du-
bitamus.
a. Post. 1.1.*

*Syllogismus
apoditicus.
v. 1.*

Text. 2.1.

*de anima
2.1.*

Pars I.

A go pari rōne liberū arb., quod ſe tenet ex parte appetitiæ, poterit nominare preſata tria, ſed hoc ſta re non potest. Quia liberum arbitri. non potest nominare habitum, nec potentiam cum habitu, q̄a liberum arb. in eſt nobis à natura, habitus in ſunt nobis, vel ex acquisitione, vt habitus, qui generatur ex actib⁹: vel ex iuſtificatione, vt illi, qui iuſtificantur à Deo.

Aduertendam ergo, q̄ difficultas huiusmodi q̄onis, vel ſumitur ex parte nominis, vt q̄a ignoratur, cui imponitum eſt tale nomen, vel ex parte rei, quia ignoramus cuū modi res fit lib. arb. Propter primum ſciendum, q̄ in nomine duo ſunt conſideranda: illud, cui imponitur nomen & illud, à quo imponitur: contingit tamen, quia eſſe eti⁹ ſunt nobis notiores ſuis cauſis, quod nomen imponitur rei, ſed imponitur ab aliquo effectu ipsius rei, vt ſupra poſsumus exemplum de lapide, quod lapis dictus eſt ad ſignificandam naturam lapidis: tamen eſt dictus ab hoc actu, qui eſt ledere pedem qui eſt effectus lapidis. Nam natura lapidis, i. materia, cum forma lapidis eſt cā omnium accidentium, quæ ſunt in ea & omniū eſſe eti⁹ ſuum, qui ſunt ab ea. Sic & in proposito hoc nomen liberum arb. imponitum eſt ad ſignificandam quandam potentiam animæ, & imponitum eſt ab hoc actu, vel ab hoc effectu, qui eſt liberē arbitrii, ſive accipiatur arbitrii pro iudicare, quod ſpectat ad cognitionem, ſive accipiatur arbitrii pro imperare, & dominari, quod potest pertinere ad appetitiū; tamen, prout in ſtra patet, liberum arbitrium dicit potentiam appetitiū, magis videtur eſſe propriè dictū, quod ibi arbitrii ſtēt pro dominari, & imperare, quam pro iudicare. Nam per liberū arbitrium ſumus dominini noſtrorum actuum, & ex Eth. 3. cap. 5. hoc bruta non dicūtur habere liberum arb. quia non dominantur ſuis actib⁹. Magis, n. aguntur, quam agant, ut patet ex Dam. lib. 2. cap. 22.

Si ergo queratur quomodo imponitum eſt nomen liberum arbitrium; Dicemus quod potentia, ſi queratur, à quo eſt imponitum nomen, quod ab actu, qui eſt arbitrii, qui eſt effectus liberiarbitrij.

Sed dices: cum arbitrii poſſit ſtare pro iudicare, & iudicare ſit actus potentiae cognitionis; liberum arbitrium imponitum eſt ab arbitrii, non eſt imponitum ab effectu appetitiæ, ſed cognitionis.

D Ad quod dici potest, quod quocunq; modo ſumatur arbitrii, poſſet dici effectus appetitiæ: vel dici poſſet, & in idem redit, quod ſi iudicare eſt effectus cognitionis, tamen liberē iudicare poſſet dici effectus appetitiæ, quæ omnia in ſequenti quæſtione patet, cum diſputa bitur: Vtrum liberum arbitrium dicat vnam potentiam, vel plures.

Vlo quid importatur nomine liberi arbitrij, prout difficultas oriuit ex parte nominis; voluimus declarare, quid importatur per liberum arbitrium, ſi difficultas oriuit ex parte rei. Nam vt patet per Comm. in 7. nullus actus poſſet

Intellectus, circa quem, nec eſt verum, nec eſt falſum. quia verum, & falſum ſequuntur compositionem, & diſtinctionem, & affirmationem, & negationem: quare ſi intellectus, qui ſe tenet ex parte cognitionis pōt nominare habitum, potentiam, & actū: er-

potes*t* immediatè egredi à forma substanciali: Propter quod ab essentia animæ egredi non poterit immediatè aliquis actus, i.e. aliqua operatio perfecta, nisi aliquo superaddito modo, omnis ergo actus vel operatio, quæ egreditur ab anima, vel erit mediante passione, vel mediante habitu, vel mediante potentia. Propter quod Philosophus in 2. Eth. c. 5. Ethicorum volens inuestigare diffinitionem virtutis, dicit tria esse in anima: supple, quæ sunt principia actuum, vel operationum, videlicet passiones, potentias, & habitus. Cum ergo lib. ar. dicat aliquid, quod est principium alicuius actus, vel alicuius operationis: immo cū lib. ar. sit principium omnium operationum, quæ sunt à nobis libere, & quæ sunt in potestate nostra: oportet, q. li. ar. vel sit nomen passionis, vel habitus, vel potentia. Sed nomen passionis esse nō potest, quia passio propriè loquendo non habet esse, nisi in parte sensitiva.

Rursus, quia, quæ ex passione agimus non liberè, sed cum quadam impetu agimus, cum passionati magis agant, quam agat. Tertio cum lib. arbitrium sit principium omnium, quæ liberè agimus, & quæ sunt in potestate nostra, quia passio non potest esse, sic vniuersale principium, liberū arbitrium non potest esse nomen passionis. Possumus autem assignare rationem quartam, quia secundum Philosopherum in 2. Eth. nec passionibus laudamur, nec vituperamur, cum aliquando inuiti passionemur. Sed cum opera lib. arb. possint esse meritoria, & demeritoria: liberum arbitrium non erit idem, quod passio. Non enim meremur, nec demeremur, nec laudamur, nec uituperamur secundum passiones, sed prout bene, vel male utimur passionibus: & quia usus videatur pertinere ad liberū arbitrium, ideo lib. ar. nō est idem, quod passio, nec est ipse passiones, sed est id, per quod possumus bene, vel male uti passionibus.

Postquam assignauimus quatuor rationes, q. li. ar. non est passio: volumus assignare quatuor alias, quod liberum arbitrium non est habitus, proprie loquendo de habitu, ut prima ratio sumatur ex sua connaturalitate. Secunda ex eius actione. Tertia ex eius indeterminatione. Quarta ex modo agendi eius.

Prima ratio, sic pater: Nam habitus non sunt nobis à natura, vt supra tagebatur, sed in sunt nobis, vel ex actibus, vel ex infusione. Sed li. ar. inest nobis à natura, & est concreatum nobis, ut patet per Magistrum in littera. Quia si dicatur, quod in statu innocentiae aliqui habitus fuissent nobis concreati, sicut originalis iustitia, quam trāfudissent parentes in filios; Dici potest, quod originalis iustitia erat res supernaturalis, & si potuisse aliquo modo dici connaturalis, hoc fuisset solum ratione transfusionis, non ratione rei, ut infra patebit, cum disputabimus de peccato originali, de quo disputando oportebit nos aliquid dicere de originali iustitia, sed liberum arbitrium etiam ex parte ipsius rei, non est res supernaturalis, sed naturalis.

A Secunda ratio ad hoc idem sumitur ex actione ipsius. Nam liberum arbitrium est principium omnium actionum nostrarum, sed cum uenimus, ad usum rationis, & incipimus, ut lib. arb. vel per ipsum incipimus uti aliis, nullus habitus fit in nobis, nisi per actiones nostras, uel per infusionem. sed lib. arb. non fit in nobis per actiones nostras, sed est principium omnium actionum: nec per infusionem, vt iam habitum est: ideo habitus dici non debet.

Tertia ratio ad hoc idem sumitur ex indeterminatione eius. Nam habitus, & maximè habitus moralis habet determinate liberum arbitrium, quia inclinat per modum naturæ: Ideo dicit Philosophus de habitu uirtutis, quod uirtus est certior omni arte. Nam per artem possumus operata, vt per grammaticam possumus loqui congrue, & incongrue. Ignorans enim grammaticam, secundum quod huiusmodi casu loquitur incongrue, & casu incongrue. Sed sc̄ies grammaticam potest sequi regulas grammaticæ, & potest deuia reab eis, & sequendo loquitur congrue, & deuia do incongrue. Sed uirtus ex hoc dicitur certior arte, quia inclinat naturaliter ad opera secundum illum habitum: & omnis habitus, siue sit virtuosus, siue virtuosus inclinat ad opera competencia sibi. Liberum ergo ar. determinatur per habitum, vt si sit habitus bonus, determinatē inclinatur per illum habitum ad opera bona: si malus ad mala. Lib. ergo ar. non est ipse habitus, sed est quod potest determinari per habitum.

C Quarta & vīima ratio sumi potest ex modo agendi ipsa opera virtutum, & opera habituum, maximè habituum naturaliter acquisitorum potest facere non virtuosus, vel non habens habitū, sed nō potest facere eo modo, quo virtuosus, vel habens habitum, quia secundum Philosophum signum generati habitus est letitiam, vel tristitiam fieri in opere. Nam quād quis est habituatus in aliquo, siue sit malum, siue sit bonum, si potest operari secundum habitum illum, gaudet, & legitatur. Si contingat enim desistere ab opere, vel cogatur operari contraria, dolet, vel tristatur, & multoties, quod à principio est tristabile per habitum contrarium, & per frequentationem operum cōtrariorum fit delectabile. Lib. ergo ar. non est ipse habitus, sed est id secundum quod secundum acquisitum habitum potest delectabiliter, vel non delectabiliter operari. Cum ergo secundum Philosopherum in anima non sint nisi tria, quæ possunt esse principia operationum: Passio, Habitū, & Potentia; lib. arb. quod nec est passio, nec habitus, relinquitur, quod sit potentia.

R E S P. A D A R C G. Ad primū dicendū, q. lib. ar. nō est idē, quod actus, nec est impositū ad significadū actū, est tñ ipositiū a quodā actū. Nā non oportet esse idē illud, cui nomē imponit, & à quo imponit. Tñ cū q̄ritur de significato nois, p nomē importat illud, cui iponit, licet forte posset extēdi ad illud, à quo iponit. lib. ar. ergo significat ipsam potētiā qā ipositiū ē ad significadā potētiā.

Aegid. super ij. Sent. X 3 Sol

Sed si vellemus ipsum aliquando extendere, vel aliquando assumere ad signandum, dū liberum actum, vt per liberum arbitrium significetur liberum iudicium, erit hoc per extensionem, & per visum nostrum, quia quod est impositum vni, aliquando utimur ad significandum aliud, quod potest aliquando fieri propter conuenientiam aliquam.

Ad secundum dicendum, qd ibi facultas non stat pro habitu, & licet habitus reddat habile & facilem potentiam ad agendum, tamen liberum arbitrium de se videtur talem facultatem importare, cum libere agere, videatur importare faciliter agere.

Ad tertium dicendum, qd aliquando diffinatio, vel descriptio sit secundum etymologiam nominis, & etymologia nominis sit ab eo, à quo imponeatur nomen. Propter quod argumentum non concludit, qd liberum arbitrium de necessitate dicat actum, sed potest concludere, qd est impositum ab aliquo actu.

Ad quartum dicendum, quod si potentia non suscipit magis, & minus quantum est de se, & hoc modo liberum arbitrium de se non suscipit magis, & minus, quia omnes homines liberum arbitrium, quantum est de se, æqualiter participant, tamen ratione culpe, per quam perditur libertas, quia qui facit peccatum, seruus est peccati, & Diabolus iusto iudicio Dei non solum est pater omnium malorum, sed etiam est Princeps, Rex, & Dominus eorum, & ex hoc non solum potest minui liberum arbitrium, vt propter peccatum dicatur quis minus liber, sed etiam potest aliquo modo tolli, vt propter peccatum dicatur quis seruus, licet in hac vita, quādiu viuimus, possit ab hac servitute resilire. Sed post hanc vitam mali erunt obstinati in malo, & boni confirmati in bono, quia secundum Dam. quod fuit Angelis casus, hoc est hominibus mors.

Et per hoc patet solutio ad quintum, quia non perditur ipsa potentia secundum se, sed per peccatum perditur aliqua libertas eius.

A R T I C . II.

An liberum arbitrium sit plures potentia. Conclusio est negativa.

D.Th.2.sent.d.24.q.1.art. Et de Ver. q.24. art.5.6. Alex.de Ales 2.p.9.73. D.Bon.d.24.art.2. q.1. Ric.d.24. Biel.d.24.25.q.1. Capr.d.24.q.1.

D SECUNDVM sic proceditur: videtur, quod liberum arbitrium sit plures potentiae, quia, vt dicitur in littera, lib.ar. est facultas rationis, & voluntatis, sed cum ratio, & voluntas sint plures potentiae: ergo &c.

Præterea potentiae distinguuntur per actus, vt

A vult Philosophus in 2. de anima. Sed secundum T.c.33. Dam, libro 2.c.22. liberum arbitrium se extendit ad actus plurium potentiarum. quia ad ipsum spectat inquirere, disponere, & multa alia facere, quæ non possunt spectare ad unam, & eandem potentiam: ergo &c.

Præterea actus li. arb. videtur esse eligere, sed eligere videtur esse, duobus propositis, alterum altero præoptare. Sed hoc uiderit competere cuilibet potentiae, quia quilibet potentia fugit nocuum, & protéquit proficuum, & ex hoc alterum alteri præponit, quia conueniens præponit noxiuo: ergo lib.ar. non solum est plures potentiae, sed etiam omnes.

Præterea virtus, & vitium non videntur esse, nisi in libero ar. vel in uoluntate, cum sola voluntas mereatur, & demereatur, sed virtus, & vitium sunt in pluribus potentias, ergo lib.ar. non dicit vnam potentiam, sed plures.

IN CONTRARIUM est, quia determinatus actus est determinatae potentie, sed eligere est determinatus actus lib.ar. & dicit vnum aliud: ergo liberum arbitrium erit una aliqua potentia.

Præterea ex pluribus potentias non potest fieri vna potentia, & quicquid est, ideo est, quia vnum est: ergo lib.arb. non erit aliquid, vel erit quid vnum, & una potentia.

R E S O L V T I O .

Electione, cum sit actus liberi arbitrij, & electione ad vnam tantum potentiam spectet, licet multæ potentiae ad ipsum actum concurrant; liberum arbitrium vnam tantum dicit potentiam.

RESPONDEO dicendum, quod electio est actus lib.arb. & ideo si bene poterimus uidere, quid est eligere: sufficienter appetet nobis, quid sit lib.arb. & quomodo sit vna potentia, & quomodo plures.

Sciendum ergo, qd eligere non possumus sine iudicio, quia nisi iudicemus de propositis, nunquam poterimus eligere. hoc est enim eligere, duobus propositis, alterum altero præoptare: & quia non possumus optare, & desiderare, nisi bonum, vel apparet bonum, nisi prius iudicemus, vel in uniuersali, vel in particulari, non poterimus eligere, nec poterimus alterum altero præoptare. electione ergo presupponit iudicium, & iudicium presupponit consilium. Est enim iudicium conclusio consilij. Et licet Philosophus videatur velle, quod electione sit conclusio consilij: hoc pro tanto verum est, quia postquam iudicatum, & sententiatum est, sic esse: eligimus, sicut iudicatum, & sententiatum est. Consilium etiam presupponit intentionem. Nam ideo uerum est, quia in Euangilio dicitur: Lucerna corporis tui est oculus tuus, quia ibi Mau.6. oculus, ut Glosa tangunt: accipitur pro intentione. Si ergo oculus tuus, id est, intentio tua fuerit simplex: totum corpus tuum, i. tota cōgeries opera-

operationum tuarum lucida erit. Est enim intentio quidam oculus in toto corpore operationum nostrorum. Nam antequam præponamus nobis aliquam intentionem, sumus in tenebris, & nescimus quid faciamus: sed statim cum proposimus nobis aliquam intentionem, & proponimus nobis aliquem finem, quem intendimus, ut puta quia volumus dominari, statim in regno animæ est accensa quædam lucerna, ut per eam videamus, & inquiramus omnia, quæ possunt nobis deseruire ad illum finem intentum. Primum ergo in talibus est intentio. Secundum est consilium. Tertium est iudicium. Quartum est electio. Et si vellemus addere alia duo, ut diceremus, quod post iudicium est sententia, & post sententiam est consensus. & post consensum electio, cōgruē fieri posset, & sequeretur in hoc modo Dam. Dicemus ergo, quod ad omnia ista, & ad quodlibet istorum concurrunt aliquo modo plures potentiae. Nam licet intendere sit voluntatis, & sit potentia appetitiæ, cum nihil possit voluntas velle, nisi illud ostendat sibi interius, cum bonum apprehensum sit motivum voluntatis. Ad quodlibet ergo enumeratorū, siue sit actus intellectus, siue voluntatis, oportet plures potentias concurrens. Nam ad quodlibet eorum si pertineat ad voluntatem, oportet, quod ibi concurrat interius: quia non potest voluntas velle nisi ostensa ab intellectu. Si autem pertineat ad intellectum, oportet, quod ibi concurrat actus voluntatis: quia nihil potest intellectus intelligere, vel saltē non potest stare, & perseverare in intellectu alicuius rei, vel mouere se ad aliquam rem intelligendum, nisi sit beneplacitum voluntatis. Potest enim intellectus ex imperio vel ex assuetudine cogitandi apprehendere aliquid, sed quem modum dicimus, quod non est in potestate nostra, quid nobis veniat in mente. quia vix possumus dicere unum Pater noster, quin ex assuetudine cogitandi cogitemus aliqua vana, & extra propositum: tamen per voluntatem statim possumus desistere a cogitatione illius rei. Bene ergo dicit Augustinus in de Tri. quod partum mentis præcedit appetitus, non dicit ergo, quod apprehensionem mentis præcedat appetitus: sed quod partum mentis præcedat appetitus, quia de se apprehensio aliqua potest præcedere actum voluntatis: tamen si debet apprehensio mentis habere efficaciam aliquam, ut inde gignatur partus, & proferatur verbum, oportet, quod hoc fiat ex beneplacito voluntatis. Sed licet ad quodlibet predicatorum concurrent diuersæ potentiae, prout una potentia non potest suum actum exercere sine alia; tamen quodlibet eorum est actus alicuius potentiae, ut illius, a qua immediate elicetur ille actus, vel est illius potentiae, in qua essentialiter habet esse ille actus. Nam hic non loquimur de actibus transiuntibus in exteriorem materiam; sed de actibus residentibus in suis potentijs. Licet ergo ad intelligere concurrat velle & econuerso, intelligere tamē est actus intellectus, & immediate elicetur ab intellectu: licet ad hoc cooperetur, vel cooperari possit imperium voluntatis; sic & velle

A est actus voluntatis, & immediate elicetur à voluntate, & est in voluntate, licet ad hoc cooperetur ostēs intellectus. Si ergo volumus attribuere actum omnibus cooperantibus ad illum, tunc quilibet actus erit plurium potentiarum, loquendo de actibus humanis, & qui sunt à potestate nostra. Sed si attribuere volumus actum potentia principaliori, tunc ipsum intelligere, ipsum consiliari, & ipsum iudicare poterimus attribuere voluntati. Quia talis actus, & si non est a voluntate immediate elicitus, est tamen ab ea principaliter imperatus: sed si volumus attribuere actum potentia, à qua elicetur, sic illi potentiae, in qua essentialiter residet, ille actus debet attribui. His ergo prælibatis hoc modo procedemus, in quæstione proposita: quod primò dicimus de illis sex, cuius potentiae, vel quarum potentiarum sunt elicitiua. Secundo declarabimus quod omnia illa sunt liberi arbitrij, vel voluntatis imperatiua. Terterio ex dictis declarabimus veritatem quæstionis propositæ. Dicemus enim, quod tria præsatorum, videlicet intentio, consensus, & electio pertinet ad liberum arbitriū, vel ad potestiam appetitiuā. Alia verò tria consilium, iudicium, & sententia possunt pertinere ad potentiam cognitiuā, quod sic declaratur: Nam intendere, ut communiter ponitur, sed nomen uocabuli est in aliud tendere. quod duplum potest pertinere ad voluntatem. Primo ex modo agendi voluntatis. Secundo ex principalitate voluntatis. Nam hec est differētia inter velle, & intelligere: quia in intelligendo est motus rerum ad animam, in volendo est motus animæ ad res, quod dat intelligere Philosophus de anima, cum distinguit, quod hæc sunt ad illam, hæc ab illa. Ea enim, quæ pertinent ad cognitionem, sunt ad animam: quia species sensibiles se multiplicant ad suos sensus exteriores, & à sensibus exterioribus ad interiores, & ad phantasiam, & deinde ad intellectum. Sed si velle est motus animæ ad res (ideo dicit Philosophus in 6. Metaphys. V erum, & falsum, quæ pertinent ad potentiam intellectuam, sunt in anima: bonum, & malum, quæ pertinent ad appetitiuam, sunt in rebus) Intendere quod est in aliud tendere, pertinet ad voluntatem, quæ est apta, nata tendere, & ferri in aliud: non ergo directè hoc pertinet ad intellectum, cum intellectus de se non videatur tendere in aliud, sed alia magis uidens tendere in ipsu.

Secunda via ad hoc idem potest sumi ex principaliitate voluntatis. Quia semper intentio videtur esse illius, à quo principaliter est intentio: ut si sagitta tendit in signum, licet ipsa sagitta tendat, tamen intentio magis est in sagittante, quam in sagitta. Ideo dicit Commen. in 12. quod natura non tendit nisi rememorata à superioribus causis, quæ sunt Deus, & intelligentia. Tendit enim natura in suum finem, sicut sagitta tendit in signum. Tamen, quia hoc non facit nisi mota ab intelligentijs, etiam illum motum, quem agit natura, & secundum quem tendit natura in finem, magis dicitur in tēto intelligentijs mouentis naturam, quam intentio naturæ, & quia intentio, in qua-

in quādam principalitatē sonat voluntati, quę quandam principalitatem habet respectu potentiarum, quas mouet, competit intendere, vel in rationem habere. Primum ergo, quod est in agibilibus est intentio finis. Post intentionem finis statim sequitur consilium, quomodo possit ille finis intentus haberi. consilium ergo pertinet ad vim cognitiam, & ad vim appetitiam. Propter quod Dam. ait, q̄ consilium est appetitus inquisitiuus. Pertinet ergo ad utramque vim consilium: sed non eodem modo. Nam imperatiū pertinet ad vim appetitiam quę imperat intellectui, vt inquirat quomodo habere posse finē intentum: sed ad vim cognitiam, cuius est inquirere, & perscrutari, pertinet consilium secundū se, & essentialiter, & electiuē, quia a cognitua immediatē elicitur talis actus. Est enim consilium ratiocinatio de agibilibus, vt pōt patere per

Eth. 3. Sed ratiocinari ad rationem, vel ad vim cognitiam pertinet. Post consilium autem habet esse iudicium, & licet uideatur Damascenus attribuere iudicium virtuti appetitiae dicens, q̄ voluntas libero arbitrio vult, libero arbitrio scrutatur, libero arbitrio iudicat: tamen iudicium, simpliciter loquendo, & fm se nō sit fm imperium, vel fm beneplacitum voluntatis: sed sit secundū, q̄ arguitur, vel concluditur ex præmissis. Cum ergo conclusio non voluntariē: sed necessario sequitur ex præmissis: ideo iudicium secundum totaliter attribuēdum est scientiæ, vel noticiæ, iuxta illud primi Ethi. Vnusquisque bene iudicat de his quę nouit, & horum bonus iudex est. Sicut ergo in speculabilibus accipimus aliquam, ex quibus inferimus cōclusionem, sic in agibilibus ad nos spectantibus inquirimus, & inquedo accipimus alias præmissas, ex quibus inferimus aliquam conclusionem: & id quod concludimus in talibus potest dici iudicium. Possumus ramen si volumus saluare dictum Damasc. nam tantus homo nullo modo est despiciendus, vt dicamus, q̄ voluntas libero arbitrio iudicat, quia cū iudicium nō sit nisi ex inquisitione, & consilio, cum in libertate nostri arbitrij sit inquirere, & non inquirere, vel consiliari, & non consiliari, quanvis iudicium, quod est quādam cōclusio, ex necessitate sequatur ex præmissis. (Quia sicut syllogismus speculabilium, sic & operabilis est oratio, in qua quibusdā positis, aliquid aliud de necessitate evenit per ea, quę posita sunt.) Tamē si iudicium, quod est conclusio consilij, consideretur non in se, sed vt sequitur ex consilio, sicut ex libertate nostra est consiliari, vel non consiliari, sic in libertate nostra erit iudicare, vel non iudicare. Poterimus ergo non iudicare, quia poterimus non consiliari. Post iudicium autem habet esse sententia. Nam quantuncunque intellectus iudicet hoc esse faciendum, poterit voluntas nō facere illud. Hoc ergo addit sententia supra iudicium, quod voluntas approbat, quod iudicatum est. Propter quod Damasc. vult, q̄ post quām iudicatum est, quod melius est, anima disponit, & amat: & quod ex consilio iudicatum

Eth. 1. c. 3. est. Sed iudicari ad rationem, & horum bonus iudex est. Sicut ergo in speculabilibus accipimus aliquam, ex quibus inferimus cōclusionem, sic in agibilibus ad nos spectantibus inquirimus, & inquedo accipimus alias præmissas, ex quibus inferimus aliquam conclusionem: & id quod concludimus in talibus potest dici iudicium. Possumus ramen si volumus saluare dictum Damasc. nam tantus homo nullo modo est despiciendus, vt dicamus, q̄ voluntas libero arbitrio iudicat, quia cū iudicium nō sit nisi ex inquisitione, & consilio, cum in libertate nostri arbitrij sit inquirere, & non inquirere, vel consiliari, & non consiliari, quanvis iudicium, quod est quādam cōclusio, ex necessitate sequatur ex præmissis. (Quia sicut syllogismus speculabilium, sic & operabilis est oratio, in qua quibusdā positis, aliquid aliud de necessitate evenit per ea, quę posita sunt.) Tamē si iudicium, quod est conclusio consilij, consideretur non in se, sed vt sequitur ex consilio, sicut ex libertate nostra est consiliari, vel non consiliari, sic in libertate nostra erit iudicare, vel non iudicare. Poterimus ergo non iudicare, quia poterimus non consiliari. Post iudicium autem habet esse sententia. Nam quantuncunque intellectus iudicet hoc esse faciendum, poterit voluntas nō facere illud. Hoc ergo addit sententia supra iudicium, quod voluntas approbat, quod iudicatum est. Propter quod Damasc. vult, q̄ post quām iudicatum est, quod melius est, anima disponit, & amat: & quod ex consilio iudicatum

A est, dicitur sententia. Et subdit, q̄ si quis intendet, & non diligit, quod iudicatum est, nō dicitur sententia. ergo ad sententiam oportet concurrere consensum voluntatis. Cum ergo actus virtusque potentie concurrat post iudicium, antequām procedatur ad opus, oportet utrumque illorum nomen habere suum. Quod ergo erit ibi ex parte intellectus, dicetur sententia: quod autē erit ibi ex parte voluntatis, dicetur consensus. Origine ergo prius est sententia, quę se tenet ex parte rationis, quām consensus, qui se tenet ex parte voluntatis: tēpore tamen simul sunt, quia si non concurrat consensus voluntatis, illa actio intellectus non merebitur dici sententia. Tria ergo erūt ex parte intellectus, & hoc ordine primo consilium, vbi, propriè loquendo, non est assensus: sed est quādam inquisitio, per quam concluditur assensus: Post inquisitionem autem est iudicium, & post Sententia, quorum utrūque poterit dici assensus, quia utrique assentit intellectus, & ei, quod iudicat, & ei, quod sententiat, cū ad iudicium non requiratur consensus voluntatis, sed ad sententiam assentire. Ergo pertinet ad intellectum, & est commune duobus, iudicio, & sententiæ: sed consentire pertinet ad voluntatē. Consensus ergo non est referendum ad assensū, qui est quid commune duobus: sed ad sententiā solum, quę sine consensu voluntatis esse nō potest. Consensus ergo dicitur à consentire. i. a simili sentire: sed ibi sentire oportet esse æquiuocum ad sentire, quod est cognoscere, quod pertinet ad vim cognitiam: Et ad sentire, quod est quādam saporare, & quoddam cōplacere, quod pertinet ad voluntatem. Nam sicut sapientia potest dici aliquid sapere, & a sapore, sic sentire potest esse quid commune ad cognoscere, & ad saporare, quod est saporem, & complacentiam habere. Si ergo consentire sumatura sentire, quod est cognoscere, tunc idem erit consentire, quod assentire, & pertinebit ad intellectum. Sed si consentire dicatur à sentire, vt est saporare, & delectationem habere, quod est idem, quod complacere, pertinebit ad voluntatem, ad quam spectat placere, & complacere. Post omnia autē hæc est elec̄tio, quę secundum Damasc. duobus præiacenti bus eligere hoc præ altero, vt communiter dicitur, electio est duobus præpositis alterum altero præoptare. Quod si dicatur, q̄ pōt fieri electio de pluribus, quām duobus; Respondebimus, q̄ totum illud, quod præoptetur, pertinet ad unam partē: totum autem illud, quod respuitur, pertinet ad aliam. vt ex hoc omnia præposita, vel præostensa voluntati ab intellectu solum habeat viam duorum. Ex his autem patet, q̄ secundo proponebatur declarandum, videlicet, q̄ omnia præfata sex spectant ad voluntatem, vel elicitiū, sicut intendere consentire, & eligere: vel imperatiū, sicut consiliari, iudicare, & sententiare.

Ex his etiā statim potest patere tertium, uidelicet quę sit ueritas quę sit. Nā cū electio sit actus liberti arbitrij, & electio elicitiū spectet ad unam potentiam tantum, licet ad actum electionis cōcurrant

currant multæ potentiaz, liberum arbitrium sim
pliciter loquendo erit vna potentia tantum, licet
ad actum eius, qui est electio, concurrente multæ
potentiaz: quia illa potentia, quæ est liberum
arbitrium, non potest exire in actum suum sine
adiutorio alterius potentiaz.

DVB. I. LATERALIS.

*An hæc tria: intendere, assentire, & eligere
diuersis modis spectant ad voluntatem.
Conclusio est affirmativa.*

Bied. 24.23.q.1.Ric. & Capr.d.24.

VTERIVS forte dubitaret ali-
quis, cum ad voluntatem spectent
intendere, consentire, & eligere,
quomodo diuersimodè se habeant
ista. Dicemus, q̄ intendere semper est respectu
finis: consentire, & eligere semper sunt respectu
eorum, quæ sunt ad finem. Vnde & ait Philoso-
phus in 3. Eth. q̄ voluntas est finis, electio est
eorum, quæ sunt ad finem. Præfata tamen diffe-
rentia non obstante, intentio consensus, & elec-
tio possunt esse vnum, & idem secundum rem.
Et potest esse, q̄ intentio sit realiter differens à
consensu, & electione. Et potest contingere, q̄
consensus sit idem realiter cum electione, & q̄
realiter differant ab ipsa. Quæ certè sic decla-
rantur: Nam semper intentio est finis, vt dictum
est: sed non semper est finis ultimi, quia potest
esse finis intermedij. Cum autem est finis ultimi,
semper est realiter differens à consensu, & ab ele-
ctione, loquendo de consensu non necessitate
voluntatem secundum se, quia de necessitate fi-
nis ultimum est quid uolitum. Nam de necessita-
te quilibet vult esse beatus, vt probat Augustinus
in lib. de Tri. potest enim contingere, & contin-
git q̄ non omnes ponunt suam beatitudinem in
eodem, quod non pertinet nec ad eligere, nec ad
consentire, sed ad esse. quia vt dicitur in Eth.
Qualis vnuſquisque est, talis finis sibi videtur,
vt guloso videtur q̄ tota felicitas sit in cibis, & lu-
xurioso in venereis, & sic de aliis. Si accipiatur
ergo intellectus respectu finis ultimi, uel respe-
ctu eius, in quo ponitur felicitas, cum illud, fin
q̄ huiusmodi apprehendatur sub omni ratione
boni de necessitate erit uolitum, & nō cadet sub
electione, nec sub consensu. Sed si accipiatur in-
tentio respectu finis intermedij, * vt si quis uult
ire Romā per mare, ibit per Genuam: & per ter-
ram ibit per aliam viam inter mediā, potest co-
sentire, & eligere, & intendere ire per Genuam &
sic omnia ista tria poterunt esse idem realiter.

*Aegidius
ex ea Italia
debet huc
librum edi-
cisse, & for-
tis Pazi-
sis, vbi
Theologā
publicè pro-
fiebatur. q̄
quod haec
ratione ini-
nitatis facien-
di Roman
thesis elici-
tur,

Vito de intentione quomodo se habet ad alia duo,
volumus de aliis duobus, vt de consensu, & elec-
tione declarare, quomodo se habeant adiuicē.
Possimus enim dicere, quod consensus, & elec-
tio possunt differre realiter dupliciter, & pos-
sunt esse idem realiter. Vno enim modo semper
tam in consensu, quam in electione, oportet præ-

A supponere intentionem finis, uel finem inten-
tum, quo posito inquiritur per consilium, & iu-
dicatur per iudicium, quomodo possit ille finis
haberi, quo posito potest contingere, quod due, &
vel plures sint viae, quarum qualibet placet, &
ex quod qualibet illarum viarum placet, de qua-
libet earum sententiat per intellectū, & cuilibet
illarum consentit per voluntatē. Est ergo ibi sen-
tentia, & consensus: sed nondum est electio. Sed
quando una illarum præ alijs optatur, tunc est
ibi electio differens realiter a priori consensu.
Potest autem & alio modo differre realiter con-
sensus ab electione vt pura si una sola via sit in-
uenientia ad consequendum finem, & placeat via
inuenta, ex quo placito erit ibi consensus uol-
untatis. Sed nondum propter hoc oportet, q̄
sit ibi electio, quia forte adhuc uoluntas vult in-
quirere: Vtrum alia melior via inueniri possit,
propter quod licet consentiat illi, non propter
hoc eligit illam: sed si postea contingat illam
optare præ omnibus, & secundum illam agere,
tunc electio differt realiter a primo consensu. Sed
poterit esse idem realiter cum hoc nono con-
sensu: tamen ratione semper intentio differt à con-
sensu, & electione, & consensus semper differt
ab electione. Nam intentio semper est alicuius,
vt est finis. consensus, & electio semper sunt eo-
rum, quæ sunt ad finem. uerum quia potest con-
tingere, quod finis ordinetur ad alium finem,
& ex hoc contingere, quod finis sit ad finem,
ideo potest contingere, quod intentio sit idem
cum consensu, & electione. Sic etiam semper co-
sensus est simplex beneplacitum uoluntatis: ta-
men quia potest contingere, quod illud simplex
beneplacitum præligatur præ alijs, potest con-
tingere, quod idem sit realiter consensus, quod
electio: tamen semper differt ratione. quia il-
lud velle, ut est beneplacitum, erit consensus:
ut est præ alijs optatum, erit electio. Semper er-
go electio erit circa duo, prout magis optatur,
quam aliud, & nō poterit esse circa plura, quam
circa duo, vt supra tetigimus.

RESP. AD ARG. ART. II.

Ad primum dicendum, quod non arguit ar-
gumentum, quod liberum arbitriū sit plures po-
tentiaz: sed quod non potest exercere suum actū
sine adiutorio alterius potentiaz quia, ut patuit,
antequam fiat electio, quæ sicut in subiecto est in
uoluntate, uel in lib. arbi. oportet, q̄ præcedant
in intellectū consilium, iudicium, & sententia.

Ad secundum dicendum, quod liberum ar-
bitrium spectant plures actus imperatiū: quia
vt possit eligere, quod est eius actus proprius im-
perat intellectui, vt consilietur. & vt iudicet, &
sententiet: actus tamen liberi arbitrii, elicitiū
est unus, videlicet electio, propter quod lib. arbi.
est una potentia, non plures.

Ad tertium dicendum, quod eligere est, duo-
bus propositis, alterum altero præoptare: sed si
hoc conuenit aliis potentias, quod conueniens,
& pro-

& proficuum prosequuntur: nocium & disconueniens fugiunt; hoc non erit per electionem. Propter quod eligere est proprius actus lib. arbit.

Ad quartum dicendum, quod virtus & vitium sunt in solo libero arbitrio, vel in sola voluntate tanquam in causa: quia instantum aliquid habet rationem meriti vel demeriti, in quantum est voluntum, vel non voluntum: quia, ut superius patuit per Augustinum, instantum aliquid est peccatum, in quantum est voluntum, quod si definat esse voluntum, definit esse peccatum: tamen tanquam in subiecto virtus, & vitium sunt in alijs potentiis, ut fortitudo, quae est virtus in irascibili: & virtus sibi opposita sunt in irascibili. sic etiam temperantia, quae est virtus, & virtus sibi opposita sunt in concupiscibili. Propter quod elicitur & essentialiter, nam omnes huiusmodi actus sunt in libero arbitrio, vel a libero arbitrio, nec in voluntate, nec a uoluntate.

A R T I C . III.

An liberum arbitrium sit idem, quod voluntas. Conclusio est affirmativa:

Aegid. Quol. 4. q. vlt. D. Th. 1. p. q. 83. art. 3. & 4. Et 2. Sent. d. 24. q. 1. art. 3. Item de Ver. q. 14. art. 4. & 6. Alex. de Ale. 2. p. q. 7. Ric. d. 24. q. 3. Th. Arg. d. 24. q. 1. art. 1. bie. d. 24. & 25. q. 1. Capr. d. 24. q. 1. art. 4. Et vide Doct. Quol. 5. q. 22. An uoluntas posset simul in plura ferri. Vide eundem Quol. 6. q. 13. An uoluntas moueat alias potentias. Et infra d. 38. art. ult.

D tertium sic proceditur: Videtur quod liberum arbitriu non sit eadē potentia, quod voluntas. Nam secundum Damas. 2. hb. cap. 22. voluntas potest esse de-liberativa, & naturalis. Sed voluntas naturalis non est idem quod liberum arbitrium. Ergo non erit eadem potentia, liberum arbitrium, quod voluntas.